CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco

Unidade de Apoio Legislativo

Página 1 de 3

REUNIÃO SOLENE EM HOMENAGEM AO DIA MUNICIPAL DO

CABOCLINHO E DA TRIBO DE ÍNDIO, CONFORME REQUERIMENTO N°

2.036/2024, DE AUTORIA DO VEREADOR ALMIR FERNANDO,

REALIZADA NO DIA 23 DE ABRIL DE 2024.

Presidência do Excelentíssimo Senhor Vereador DODUEL VARELA.

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de abril do ano de 2024 (dois mil e vinte e

quatro), às dezessete horas e quarenta e quatro minutos, no Plenário, na

Sala João Negromonte Filho – SALA DAS SESSÕES – no andar térreo da

Casa de José Mariano, situada na Rua Princesa Isabel, número

quatrocentos e dez, no bairro da Boa Vista, nesta cidade do Recife, capital

do estado de Pernambuco, reuniu-se a Câmara Municipal do Recife, em

caráter SOLENE, sob a presidência do vereador DODUEL VARELA.

Iniciando os trabalhos, o senhor Presidente compôs a Mesa com os

seguintes convidados: Excelentíssimo senhor vereador ALMIR

FERNANDO, autor do requerimento; senhor Anildomá Willans de Souza,

coordenador do escritório do Ministério da Cultura em Pernambuco; senhora

Wanessa Santos, gerente de Políticas Culturais da Secretaria de Cultura

de Pernambuco e, neste ato, representando a excelentíssima senhora

Cacau de Paula, secretária de Cultura de Pernambuco; senhor Albemar

Araújo, coordenador do Concurso de Agremiações Carnavalescas do

Recife e, neste ato, representando o excelentíssimo secretário de Cultura

do Recife; senhor Erivaldo Francisco de Oliveira, presidente da

Associação Carnavalesca dos Caboclinhos e Índio de Pernambuco –

ACCIPE. (APLAUSOS). Na sequência, o senhor Presidente convidou todos

os presentes para que, de pé, ouvissem e acompanhassem o HINO

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco

Unidade de Apoio Legislativo

Página 2 de 3

NACIONAL BRASILEIRO. (APLAUSOS). Dando continuidade à reunião, o

senhor Presidente convidou o vereador ALMIR FERNANDO para ocupar a

Tribuna e fazer suas colocações. O orador cumprimentou os membros da

Mesa e ressaltou a importância dessas agremiações carnavalescas no

resgate da cidadania e da dignidade de muitas crianças, adolescentes,

jovens, adultos e idosos, bem como o impacto na economia. Afirmou que é

um trabalho que vai além do incentivo ao carnaval e à cultura e se configura

como uma importante ferramenta de ação social. (APLAUSOS). Em

seguida, o senhor Presidente fez registro de personalidades ilustres em

Plenário e convidou o vereador ALMIR FERNANDO para fazer a entrega de

uma placa aos homenageados. (Lista, em anexo, aos Anais desta Casa).

(APLAUSOS). Dando prosseguimento, o senhor Presidente convidou o

senhor Anildomá Willans de Souza para ocupar a Tribuna e fazer suas

colocações. O orador saudou a Mesa de autoridades e todos os presentes.

Falou da história e das raízes indígenas e das tribos. Destacou os valores

da cultura brasileira e das políticas públicas. Ressaltou o fortalecimento da

identidade cultural e a construção da cidadania no estado. (APLAUSOS).

Na sequência, o senhor Presidente convidou a senhora Wanessa Santos

para ocupar a Tribuna e fazer suas colocações. A oradora cumprimentou os

membros da Mesa e comentou que estava grata por não ser a única mulher

presente. Parabenizou todas que estavam na homenagem e disse que são

inspiração de vida. Falou que não é fácil ser reconhecida como artista da

cultura, pois, poucos dão valor. Ressaltou, ainda, que cultura é vida.

(APLAUSOS). Dando continuidade, o senhor presidente convidou a todos

para assistirem à apresentação dos caboclinhos acompanhados de música

tocada pelo terno do caboclinho. (Apresentação musical e cultural).

(APLAUSOS). Em seguida, o senhor Presidente fez suas considerações

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - CEP 50050-450 - Recife – Pernambuco

Unidade de Apoio Legislativo

Página 3 de 3

finais e convidou todos os presentes para que, de pé, ouvissem e

acompanhassem o HINO DA CIDADE DO RECIFE. (APLAUSOS). Nada

mais havendo a tratar, o senhor Presidente convidou a todos para um

coquetel no Jardim Interno desta Casa e encerrou a reunião, convocando os

senhores vereadores e as senhoras vereadoras para se reunirem quarta-

feira, às 09h, em uma Reunião Solene em homenagem ao Coletivo de

Fotógrafos – Paparazzis do Marco Zero da cidade do Recife, de autoria do

vereador Rinaldo Junior. Declarou encerrada a presente reunião, da qual foi

lavrada a presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada por

quem é de direito.********

P R E S I D E N T E

1º S E C R E T Á R I O (A)                                2º S E C R E T Á R I O (A)

		presidencia.cmr@recife.pe.leg.br
	2024-05-03T11:44:14-0300
	RECIFE - PE
	ROMERO JATOBA CAVALCANTI NETO:06433403433

		ana.lucia@recife.pe.leg.br
	2024-05-03T12:08:35-0300
	RECIFE - PE
	ANA LUCIA DO REGO FERREIRA:69506000468

		ze.neto@recife.pe.leg.br
	2024-05-03T14:03:39-0300
	RECIFE - PE
	JOSE LOURENÇO DE SOBRAL NETO:03062159421